
 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Pesaro-
Urbino 

Piazzale Matteotti,32  
Pesaro 61121 

Tel. 0721 1548401 

PEC: ITL.PesaroUrbino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.PesaroUrbino@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 1 a 3 
 

 

 
                                                                                         

 
DETERMINA 

Affidamento Servizio di Sorveglianza Sanitaria per attività di Medico Competente 
CIG: Z7E32B0C9C 

    
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  
 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 
dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il 
quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro;  
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro;  
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle 
risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro;  
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
VISTO il D.D. n. 988 del 10 dicembre 2019 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di Pesaro - Urbino 
è stato conferito alla dott.ssa Cristiana Di Muzio; 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i., concernente l’attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007 n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
CONSIDERATA la necessità di garantire il rispetto degli obblighi in materia di salute e sicurezza di cui al D. Lgs. 81/2008 e 
s.m.i., in particolare gli artt. 15 co. 1 lett. l) e 38, connessi alla rilevanza dell’interesse pubblico tutelato; 
RILEVATO che occorre provvedere all’affidamento delle attività di sorveglianza sanitaria e delle prestazioni per i dipendenti 
di questo ITL ai sensi del D.Lgs 81/08 e s m e i, anche in considerazione dell’attuale periodo di emergenza sanitaria da 
COVID-19; 
VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
VISTO il comma 2 dell’art. 32 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte;  
VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito con modificazioni in Legge 135 del 07/08/2012 e di esso in particolare l’art. 1, 
che prevede l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP Spa;  
VISTO l’art.1 del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 che all’art.1 secondo cui, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021 , in deroga agli artt. 36 co2 e 157 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
               di Pesaro Urbino 



 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Pesaro-
Urbino 

Piazzale Matteotti,32  
Pesaro 61121 

Tel. 0721 1548401 

PEC: ITL.PesaroUrbino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.PesaroUrbino@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 2 a 3 
 

co2 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, “ le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione 
di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 secondo le seguenti modalità : a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e attività di progettazione, di importo inferiore a € 75.000,00”; 
VISTO il contratto di consulenza per attività di Medico Competente, stipulato ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 81/2008, 
tra l’Ispettorato Territoriale di Pesaro-Urbino e la Dott.ssa Maria Rosaria Bongarzone, Medico Competente dipendente 
dell’INAIL di Pesaro nel quale si attribuisce ogni attività connessa all’espletamento dell’incarico conferito in merito agli 
obblighi imposti al Datore di Lavoro a tutela della salute e sicurezza del personale dipendente, con scadenza al 31 agosto 
2021;  
VERIFICATO che CONSIP S.p.A., Società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., ha in attivo una Convenzione per il servizio che si intende acquisire “Gestione 
integrata Sicurezza ed. 4”, ciò nonostante per ragioni di opportunità e convenienza, in considerazione dell’emergenza 
epidemiologica ancora in atto, si ritiene dare continuità al rapporto di piena collaborazione già intrapreso con la Dott.ssa 
Bongarzone, Medico Competente, con la quale è stato pianificato un programma di sorveglianza sanitaria attraverso il 
quale si è provveduto all’espletamento di tutti gli adempimenti ulteriori richiesti dalle numerose disposizioni sanitarie 
prescritte;  
CONSIDERATA l'esigenza, nell'attuale stato emergenziale, di contemperare il fine del servizio di sorveglianza sanitaria, che 
è quello di monitorare e migliorare il benessere dei dipendenti accertandone periodicamente le condizioni fisiche e 
valutandone l'idoneità alla mansione alla quale sono destinati, con le avanzanti disposizioni sanitarie, per la cui corretta 
applicazione si rende indispensabile ed imprescindibile la consulenza del Medico Competente; 
INTERPELLATO l’INAIL di Pesaro relativamente alla disponibilità di medici dipendenti o anche in rapporto libero 
professionale, a svolgere l’attività di Medico Competente presso l’ITL di Pesaro; 
PRESO ATTO del riscontro fornito dall’INAIL e della disponibilità fornita dalla Dott.ssa Maria Rosaria Bongarzone, 
dipendente dell’INAIL di Pesaro, ad accettare l’incarico di Medico Competente in rapporto libero professionale e ad 
eseguire prestazioni di Sorveglianza sanitaria tra cui anche il servizio - visite specialistiche oculistiche per i dipendenti dell’ITL 
di Pesaro-Urbino; 
CONSIDERATO che il nominato professionista ha comunicato la propria disponibilità ad accettare l’incarico alle stesse 
condizioni previste dal precedente contratto, attestandola con la trasmissione del capitolato prestazionale e relativo 
tariffario che confrontate con quelle applicate in Convenzione CONSIP nonché con il tariffario INAIL risultano, per questo 
ITL, economicamente più vantaggiose; 
ATTESO, pertanto, il necessario coinvolgimento del Medico Competente nel processo di prevenzione interno aziendale e 
nella revisione delle procedure dettate dal D.lgs. 81/2008 ai suoi artt. 25 e 35, in attuazione delle disposizioni vigenti e dei 
protocolli di regolamentazione delle misure per il contrasto ed il contenimento della diffusione del virus covid-19 negli 
ambienti di lavoro; 
CONSIDERATO che non ricorrendo la fattispecie di cui all’art. 1, comma 510 legge n. 208/2015 il presente atto non sarà 
tramesso per il controllo preventivo; 
DATO ATTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi dell’art. 36 del D.L.gs. sopra menzionato – acquisti sotto 
soglia comunitaria – mediante affidamento diretto;  
VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha innalzato da € 1.000,00 a 
€ 5.000,00 l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi;  
CONSIDERATO l’obbligo di garantire l’applicazione precipua delle misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali”, che prevede quanto segue: 
i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della 
successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali i dati personali del Concorrente con le modalità di 
cui al modulo di informazioni (INLGDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il 
Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”; 
VISTO che l’incarico conferito al medico competente non è oggetto di nomina quale responsabile ex art. 28 GDPR, come 



 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Pesaro-
Urbino 

Piazzale Matteotti,32  
Pesaro 61121 

Tel. 0721 1548401 

PEC: ITL.PesaroUrbino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.PesaroUrbino@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 3 a 3 
 

indicato anche nella nota INL DCGIURIDICA Prot. N. 455 del 18/03/2021, ma che lo stesso determinerà autonomamente 
le finalità ed i mezzi del trattamento dei dati personali dei dipendenti dell’Ispettorato decidendo e ponendo in atto, in via 
autonoma, le più adeguate misure tecniche, organizzative e di sicurezza, per garantire un livello di tutela dei dati adeguato 
al rischio; 
CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l’acquisizione della seguente certificazione pena 
l’esclusione dalla procedura e la nullità del contratto: Patto d’integrità e Dichiarazione di Tracciabilità dei Flussi finanziari, 
allegata alla presente quale parte integrante;  
 

DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni esplicitate in narrativa cui si rinvia, alla Dott.ssa Maria Rosaria BONGARZONE, 
dipendente dell’INAIL di Pesaro, l’incarico professionale di Medico Competente e sorveglianza sanitaria ivi 
compreso il servizio per le visite oculistiche specialistiche ex artt. 38 e ss. D. Lgs. 81 / 2008 e s.m.i. a far data dal 
14/09/2021 fino al 13/09/ 2024; 

2) DI DARE ATTO che le condizioni economiche di espletamento della prestazione professionale restano 
confermate quelle comunicate il 30/07/2021 e comunque, riepilogate nel tariffario allegato alla presente; 

3) DI DISPORRE che il contratto verrà stipulato nelle forme prescritte ex lege e sarà valido ed efficace a condizione 
che sia stato sottoscritto dalle parti;  

4) DI DARE ATTO che la spesa graverà sul conto di bilancio n. U.1.03.02.18.001 (Spese per accertamenti sanitari resi 
necessari dall’attività lavorativa) con i fondi che verranno accreditati dalla competente Direzione Centrale 
dell’I.N.L.; 

5) DI PROCEDERE all’impegno di spesa dell’importo del servizio espletato che verrà liquidato a seguito di 
fatturazione elettronica correttamente emessa dall’incaricato, con i fondi accreditati secondo effettiva necessità; 

6) DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al 
presente atto è il n. Z7E32B0C9C e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato, 
dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità 
delle operazioni per l’importo dovuto; 

7) DI PROVVEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione della presente determina 
nell’apposita sezione contratti del servizio sul sito nella sezione “Amministrazione Trasparente” al link 
http://trasparenzainl/IncarichiEAttribuzioni. 

8) DI APPLICARE il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali”: i dati 
personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della 
successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali i dati personali del Concorrente con le 
modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 
l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 

La sottoscritta Cristiana Di Muzio Capo dell’Ispettorato di Pesaro - Urbino svolgerà i compiti di Responsabile Unico del 
procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 
 
  

                                                                                                    IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
                                                                                                    (Dott.ssa Cristiana Di Muzio) 

 


		2021-09-14T10:37:37+0000
	DI MUZIO CRISTIANA


		2021-09-14T12:41:54+0200
	Pesaro e Urbino
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PU.Registro Determine.R.0000116.14-09-2021




